
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2123 del 04/06/2024

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 8 - PNRR - GARE

DATA 04/06/2024
NUMERO 2123

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA EUROPEA A PROCEDURA
TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI EDUCATIVI E SERVIZI GENERALI
E DI SUPPORTO PRESSO GLI ASILI NIDO COMUNALI”.
CIG: A03C9FA404

IL DIRIGENTE

DATO ATTO:
 della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto

Sindacale n. 41 del 29/09/2023;

 che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1,

comma 41, del D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del

presente atto e il destinatario finale dello stesso;

 che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal

Segretario generale;

RICHIAMATI:
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 91 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “documento

unico di programmazione (DUP) 2024-2026. – approvazione.”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 28/12/2023 ad oggetto ‘Nota di Aggiornamento

al Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024/2026. Approvazione’;

 Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione

del bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026” (art. 151 del d.lgs. n.

267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

 la deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 30/01/2024 avente per oggetto: “Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi

dell’art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24

giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n.132. – Approvazione.”

 la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 23/02/2024 ad oggetto " Approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

 il vigente Regolamento di contabilità;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2123 del 04/06/2024

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del

18/8/2000 e s.m.i., in particolare:

 l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;

 l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

 gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTA la determina a contrarre n. 4583 del 06/12/2023 con la quale:

- è stata avviata una procedura telematica aperta per l’affidamento dei “servizi educativi e

servizi generali e di supporto presso gli asili nido comunali” ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs

31/03/2023 n. 36 (nel prosieguo anche Codice), applicando il criterio di aggiudicazione di

cui all’art. 108, comma 2, lett a), del medesimo Codice e, dunque, mediante offerta

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo;

- si è dato atto che la durata dell’appalto è di 3 (tre) anni educativi e che l’importo

complessivo dell’appalto ammonta ad €_3.115.471,00 (euro

tremilionicentoquindicimilaquattrocentosettantuno/00), di cui €_4.500,00 (euro

quattromilacinquecento/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

- si è dato atto che l’importo a base di gara ammonta ad €_3.110.971,00 (euro

tremilionicentodiecimilanovecentosettantuno/00), e comprende anche i costi della

manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad euro €_2.986.971,00 (euro

duemilioninovecentottantaseimilanovecentosettantuno/00), calcolati sulla base del costo

orario del lavoro, desunto dalla tabella del Ministero del lavoro e delle politiche sociali

per i lavoratori delle cooperative del settore socio – sanitario – assistenziale – educativo e

di inserimento lavorativo – cooperative sociali, approvata con D.D. n.7/2020 (Rif.

Settembre 2020):

- si è dato atto che l’espletamento della procedura di selezione è di competenza del

Dirigente del SETTORE VIII PNRR-GARE;

VISTO che con determina dirigenziale n. 4782 del 14/12/2023 è stata indetta la procedura
selettiva in oggetto con l’approvazione dei relativi atti di gara e che ai fini del sistema
informativo di monitoraggio are è stato acquisito il seguente codice CIG: A03C9FA404;

DATO ATTO che:
 il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del Codice, è il dott. Paolo Ciccarelli

Dirigente del SETTORE 3 – POLITICHE PER IL BENESSERE DELLA PERSONA del
Comune di Ascoli Piceno, nei confronti del quale non sussistono cause di conflitti
d’interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7
del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, giusta dichiarazione
conservata agli atti;

 ai sensi del combinato disposto degli artt. 114, comma 8, del Codice e 32, comma 2,

dell’All. II.14, il Direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Cristiana Genovese, in
quanto il contratto va considerato di particolare importanza, non solo per l’importo della
prestazione, vieppiù perché ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’intero
Comune, impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa dal RUP;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2123 del 04/06/2024

DATO ATTO che la gara veniva pubblicata su:
 GUCE - GU/S 18/12/2023;

 GURI V Serie Speciale – n. 145 del 18/12/2023;

 due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale;

 sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del
Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 (rectius: sull’apposito sito internet istituito
per la pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali di lavori
servizi e forniture dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche);

 profilo del committente del Comune: https://www.comune.ap.it/bandigaraecontratti
Sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura”;

CONSIDERATO che inizialmente il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era

fissato alle ore 16:00 del giorno 29/01/2024;

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25, comma 2 del D.Lgs 36/2023, a causa

di un vizio del sistema, il termine per la ricezione delle offerte è stato prorogato al giorno

05/02/2024 ore 16:00;

DATO ATTO, che entro tale termine sono pervenute le offerte dei seguenti oo.ee.:

N. 1

PARSIFAL - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI – SOCIETA’

COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE

con sede legale a Frosinone (FR)

N. 2
IL FARO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE

con sede legale a Macerata (MC)

N. 3
ACCENTO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE

con sede legale a Reggio Emilia (RE)

N. 4

ASSISTENZA 2000 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A

RESPONSABILITÀ LIMITATA - ENTE DEL TERZO SETTORE

con sede legale ad Ascoli Piceno (AP)

N. 5
NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE

con sede legale a Potenza (PZ)

N. 6
ALDIA COOPERATIVA SOCIALE SOCIATÀ COOPERATIVA

con sede legale a Pavia (PV)

N. 7
ORSA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

con sede legale a Bergamo (BG)

N. 8
CODESS SOCIALE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE

con sede legale a Padova (PD)

N. 9
VIRTUS COOP - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

con sede legale ad Ascoli Piceno (AP)

https://www.comune.ap.it/bandigaraecontratti


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2123 del 04/06/2024

N. 10

RTI COSTITUENDO PROGES (mandataria) - FORMULA SERVIZI

ALLE PERSONE (mandante)

con sede legale a Parma (PR)

N. 11
INSIEME SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

con sede legale ad Atena Lucana (SA)

N. 12
LA SCINTILLA SOCIALE, SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

con sede legale a Genzano di Roma (RM)

N. 13
COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS

con sede legale a Pinerolo (TO)

N. 14
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE RAGGIO DI SOLE – ONLUS

con sede legale a Casoria (NA)

N. 15
RTI PAGEFHA - COOSS MARCHE

con sede legale ad Ascoli Piceno (AP)

N. 16
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE GIALLA

con sede legale a Roma (RM)

RICHIAMATA la determina n. 494 del 13/02/2024 di nomina della Commissione Giudicatrice;

RICHIAMATE le risultanze:

 dell’attività complessivamente svolta dalla commissione giudicatrice di cui ai seguenti

verbali agli atti della procedura:

 verbale di gara n. 1 del 15/02/2024;

 verbale di gara n. 2 del 06/03/2024;

 verbale di gara n. 3 del 19/03/2024;

 verbale di gara n. 4 del 02/04/2024

 verbale di gara n. 5 del 08/04/2024

 verbale di gara n. 6 del 09/04/2024

 dell’attività svolta in inversione procedimentale da parte del seggio di gara, di cui al

relativo verbale agli atti della procedura (verbale di gara n. 6 del 09/04/2024)

tutti allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTE le risultanze del verbale di gara n. 5 del 08/04/2024 dal quale si evince che l’offerta

dell’o.e. VIRTUS COOP - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, primo in graduatoria, è

risultata anomala in quanto sia il punteggio relativo all’offerta economica, sia la somma dei

punti relativi agli altri elementi di valutazione sono risultati superiori ai quattro quinti dei

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara, ed i costi dichiarati ai sensi dell’articolo

108, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 sono inferiori rispetto a quanto previsto dalla Stazione

Appaltante;

CONSIDERATO che con nota del 09/04/2024 è stata avviata la verifica di quanto previsto
dall’art. 110 del Codice;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2123 del 04/06/2024

VISTA la comunicazione del 10/04/2024 con la quale l’o.e. VIRTUS COOP - SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE forniva riscontri in merito a quanto richiesto dal RUP;

DATO ATTO che il RUP, esaminati i chiarimenti presentati, ha ritenuto opportuno richiedere
ulteriori precisazioni in data 29/04/2024 e 21/05/2024 anche in specifico riferimento ai nuovi
costi della manodopera derivanti dalla stipula del nuovo CCNL di settore per le cooperative
sociali;

DATO ATTO che il RUP, con comunicazione del 31/05/2024 esprimeva parere favorevole
ritenendo che le esplicazioni riportate nei chiarimenti dall’o.e. VIRTUS COOP - SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE fossero sufficienti e, quindi, ritenendo l’offerta in esame seria,
congrua ed attendibile;

DATO ATTO altresì, che tramite FVOE sono stati acquisiti i seguenti certificati: Casellario
Giudiziale; Casellario ANAC; Regolarità fiscale; Visura camerale; Annotazioni ANAC, a
comprova del possesso dei requisiti di cui al Capo II, artt. 94-98 del D. Lgs. n. 36/2023;

VISTI il DURC attestante la regolarità contributiva dell’O.E.;

VISTI i carichi pendenti, le pendenze fiscali ed il certificato di ottemperanza legge 68/99;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, può essere disposta
l’aggiudicazione in quanto è stato verificato il possesso dei requisiti in capo al primo graduato
VIRTUS COOP - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE;

RITENUTO opportuno pertanto, con il presente atto, approvare i verbali di gara, per le

motivazioni esaustivamente riportate negli stessi ed aggiudicare l’appalto all’O.E. VIRTUS

COOP - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in via Luigi Luciani n.2,

cap. 63100 Ascoli Piceno, P.IVA 02136110448 per un punteggio complessivo di 97,01, offrendo

un ribasso del 7℅ e, dunque, per un importo contrattuale che risulta essere pari ad €

2.893.203,03 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 4.500,00 per un importo complessivo di €

2.897.703,03 (diconsi euro duemilioniottocentonovantasettesettecentotre/03), oltre Iva di legge;

DATO ATTO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in materia e

sono pertanto regolari;

DATO ATTO che il presente atto sarà trasmesso al RUP Dott. Paolo Ciccarelli, oltre che

all’aggiudicatario, affinché gli stessi possano procedere con la stipula del contratto;

DATO ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale

innanzi al TAR competente, entro 30 gg decorrenti dalla comunicazione del provvedimento di

aggiudicazione;

RICHIAMATO il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., ed in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;

- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2123 del 04/06/2024

RICHIAMATI:

- la Legge 7 agosto 1990, n 241/1990 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti:

1) DI PRENDERE ATTO delle risultanze:

 dell’attività svolta dalla Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione

n. 494 del 13/02/2024, di cui ai seguenti verbali agli atti della procedura:

 il verbale di gara n. 1 del 15/02/2024;

 il verbale di gara n. 2 del 06/03/2024;

 il verbale di gara n. 3 del 19/03/2024;

 il verbale di gara n. 4 del 02/04/2024

 il verbale di gara n. 5 del 08/04/2024

 dell’attività svolta in inversione procedimentale da parte del seggio di gara, di cui al

relativo verbale di gara n. 6 del 09/04/2024 agli atti della procedura,

tutti allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, dando atto

che le operazioni di valutazione si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e della

lex specialis di gara;

2) DI PRENDERE ATTO della nota del 31/05/2024 con la quale il Rup. Paolo Ciccarelli

esprimeva parere favorevole sulla verifica di congruità dell’offerta, disponendo,

l’aggiudicazione dell'appalto in oggetto;

3) di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, la

proposta di aggiudicazione per l'affidamento dell'appalto in oggetto come risultante dai

verbali di gara;

4) DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto in

oggetto all’o.e. VIRTUS COOP - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede

legale in via Luigi Luciani n.2, cap. 63100 Ascoli Piceno, P.IVA 02136110448 alle

condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di procedura selettiva, che costituiranno

parte integrante e sostanziale dello stipulando contratto d'appalto;

5) DI DARE ATTO che l’importo contrattuale risulta essere pari ad € 2.893.203,03 oltre

oneri per la sicurezza pari ad € 4.500,00 per un importo complessivo di € 2.897.703,03

(diconsi euro duemilioniottocentonovantasettesettecentotre/03), oltre Iva di legge

6) DI DARE ATTO che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013

ed all’art. 1 comma 32 L. n. 190/2012 saranno tempestivamente assolti mediante la

pubblicazione dei dati richiesti nonché del presente provvedimento, nella sezione

Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Ascoli Piceno;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2123 del 04/06/2024

7) DI STABILIRE che la presente aggiudicazione sarà comunicata ai concorrenti tramite

piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 76, commi 2bis e 5, del D.lgs. n. 50/2016 e del

D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (CAD);

8) DI TRASMETTERE il presente atto al RUP Dott.Paolo Ciccarelli per il seguito di

competenza;

9) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è avvenuta entro il termine previsto dell’All. I.3,

comma 1, lett a), di nove mesi dalla pubblicazione del bando di gara, considerata la

procedura di verifica dell’anomalia che ne ha disposto la prorogato di un mese;

10)DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

11) DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e,

pertanto, è immediatamente esecutiva.

Allegati:
 il verbale di gara n. 1 del 15/02/2024;

 il verbale di gara n. 2 del 06/03/2024;

 il verbale di gara n. 3 del 19/03/2024;

 il verbale di gara n. 4 del 02/04/2024

 il verbale di gara n. 5 del 08/04/2024

 il verbale di gara n. 6 del 09/04/2024

 Allegato ai verbali



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2123 del 04/06/2024

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PISCINNE' ROCCO

Il Dirigente
CONOSCENTI MAURIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


